Министерство

социальной политики Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях развития и повышения эффективности социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей,

включая воспитанниц организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, нуждающихся в помощи и поддержке государства,

в Нижегородской области и внедрения новых инновационных технологий

оказания помощи и поддержки данным категориям несовершеннолетних

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать на базе государственного бюджетного учреждения «Центр

социальной помощи семье и детям Городецкого района» (далее – Учреждение)

опорную площадку по развитию социально-психологической поддержки

несовершеннолетних матерей, включая воспитанниц организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в помощи

и поддержке государства, в рамках реализации проекта «По дороге к новой

жизни», ставшего победителем конкурсного отбора проектов Фонда

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности опорной площадки

социально-психологической поддержки несовершеннолетних матерей,

включая воспитанниц организаций для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, нуждающихся в помощи и поддержке государства,

 О создании опорной площадки по развитию

социально-психологической поддержки

несовершеннолетних матерей, включая

воспитанниц организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,

нуждающихся в помощи и поддержке

государства, на базе государственного

бюджетного учреждения "Центр социальной

помощи семье и детям Городецкого района"

 2

на базе государственного бюджетного учреждения «Центр социальной

помощи семье и детям Городецкого района» (далее - опорная площадка).

3. Директору Учреждения (Сметанина Т.В.) организовать работу

опорной площадки с 1 сентября 2021 г.

4. Управлению организации социального обслуживания населения

(Уханова И.И.) осуществлять организационно-методическую поддержку

деятельности опорной площадки на базе Учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра социальной политики Нижегородской области

Клементьева С.А.

Министр                                                                                         Ю.А.Хабров

Положение

о деятельности опорной площадки по развитию социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей,

включая воспитанниц организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в помощи

и поддержке государства, на базе государственного

бюджетного учреждения «Центр социальной помощи

семье и детям Городецкого района»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия создания, порядок

организации деятельности опорной площадки по развитию социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей, включая

воспитанниц организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, нуждающихся в помощи и поддержке государства, на базе

государственного бюджетного учреждения «Центр социальной помощи семье

и детям Городецкого района» (далее – опорная площадка)

1.2.  Опорная площадка создается на базе государственного бюджетного

учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Городецкого района»

(далее – Учреждение) в целях развития и повышения эффективности

социально-психологической поддержки несовершеннолетних матерей, включая

воспитанниц организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, нуждающихся в помощи и поддержке государства, внедрения

новых инновационных технологий и повышения уровня профессиональной

компетенции специалистов организаций социальной сферы в рамках

реализации проекта «По дороге к новой жизни», ставшего победителем

конкурсного отбора проектов Фонда поддержки детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации.

1.3. Статус опорной площадки свидетельствует о наличии

положительного опыта учреждения по оказанию помощи и поддержки

несовершеннолетним матерям и о признании учреждения ресурсной базой

развития системы социально-психологической помощи  и поддержки

несовершеннолетних матерей.

1.4. Опорная площадка не является структурным подразделением

учреждения.

1.5. Деятельность опорной площадки организуется в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами

и постановлениями Президента Российской Федерации, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами

Губернатора Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства социальной

политики Нижегородской области

от _________ №___________

https://docs.cntd.ru/document/9004937

2

Правительства Нижегородской области, приказами министерства социального

политики Нижегородской  области, иными нормативными правовыми

документами в сфере семейной политики и социального обслуживания семьи и

детей, Уставом Учреждения и настоящим Положением.

2. Цель и задачи опорной площадки

2.1. Целью деятельности опорной площадки является создание единого

открытого пространства, обеспечивающего развитие сферы социального

обслуживания области, повышение эффективности социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей, системы

межведомственного взаимодействия и профессиональной компетентности

специалистов на территории Городецкого района.

2.2. Основными задачами деятельности опорной площадки являются:

- разработка, экспериментальная апробация и распространение

инновационных технологий в сфере социально-психологической поддержки

несовершеннолетних матерей, в том числе апробация типовой модели

социально-психологической поддержки несовершеннолетних матерей;

-  развитие и координация деятельности профессионального сообщества

субъектов социально-психологической реабилитации и адаптации

несовершеннолетних матерей,  по вопросам оказания помощи и поддержки

данной категории граждан;

- мониторинг результатов работы по социально-психологической

поддержке несовершеннолетних матерей;

- разработка и реализации долгосрочной программы социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей на территории

Городецкого муниципального района;

- организация обучения специалистов государственных учреждений

социального обслуживания семьи и детей Нижегородской области по

овладению передовым опытом, инновационными методиками и технологиями

работы по направлению деятельности опорной площадки в форме

конференций, семинаров-практикумов, вебинаров, круглых столов, мастер-

классов, выставок и презентаций и др., в том числе с использованием

дистанционных форм работы;

- распространение актуального опыта работы по социально-

психологической поддержке несовершеннолетних матерей через СМИ

и информационные порталы, издание методических рекомендаций и другой

печатной продукции;

-  создание информационно-методической базы по проблеме социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей.

3. Порядок организации и прекращения деятельности

опорной площадки

3.1. Присвоение Учреждению статуса опорной площадки осуществляется

на основании приказа министерства социальной политики Нижегородской

3

области.

3.2. Присвоение статуса опорной площадки осуществляется на срок,

предусмотренный районной программой социально-психологической

поддержки несовершеннолетних матерей, включая воспитанниц организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся

в помощи и поддержке государства, реализуемой Учреждением с

привлечением  учреждений (организаций) различной ведомственной

направленности Городецкого района, но не более трех лет.

3.3. Общее руководство деятельностью опорной площадки осуществляет

директор Учреждения.

3.4. Координацию деятельности опорной площадки осуществляет

координатор, назначенный приказом директора, из числа работников

Учреждения. Координатор осуществляет управление, регулирование,

контроль за деятельностью опорной площадки, обеспечивает

межведомственное взаимодействие (в том числе информационное

взаимодействие с использованием программ для проведения онлайн

видеоконференций) и согласованность действий учреждений различной

ведомственной принадлежности. Координатор осуществляет сбор, анализ

полученных результатов развития социально-психологической поддержки

несовершеннолетних матерей, предоставляет достоверную информацию о

деятельности опорной площадки директору Учреждения.

3.5. Опорная площадка осуществляет свою деятельность в соответствии

с годовым планом работы, который утверждается директором Учреждения.

3.6. Продление или прекращение работы опорной площадки

осуществляется приказом министерства социальной политики Нижегородской

области.

3.7. Деятельность опорной площадки может быть прекращена             досрочно

в случае:

- ненадлежащего исполнения Учреждением принятых на себя

обязательств по развитию эффективных практик по социально-

психологической поддержке несовершеннолетних матерей;

- нарушения Учреждением действующего законодательства.

4. Содержание деятельности опорной площадки

4.1. Деятельность опорной площадки направлена на развитие системы

комплексной помощи несовершеннолетним беременным и матерям,

нуждающимся в поддержке государства и повышение профессиональных

компетенций специалистов организаций, оказывающих такую помощь

и поддержку.

4.2. Опорная площадка планирует деятельность в соответствии с

программой социально-психологической поддержки несовершеннолетних

матерей, включая воспитанниц организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в помощи и поддержке

государства, реализуемой Учреждением на территории Городецкого района,

4

согласно годовому плану работы  опорной площадки, в рамках

законодательства в сфере социального обслуживания семьи и детей в

Нижегородской области.

4.3. Деятельность опорной площадки направлена на повышение

эффективности межведомственной модели социально-психологической

поддержки несовершеннолетних матерей через развитие механизмов

их социально-психологической поддержки, расширение спектра социальных

услуг и организации социального сопровождения данной категории граждан с

использованием эффективных технологий и практик.

4.4. К работе опорной площадки привлекаются специалисты организаций

различной ведомственной принадлежности на территории Городецкого района.

4.5. В ходе деятельности опорной площадки проводится мониторинг

эффективности результатов развития социально-психологической поддержки

несовершеннолетних матерей на территории Городецкого района

и Нижегородской области.

4.6. В результате деятельности опорной площадки будут созданы

необходимые условия для повышения профессиональной компетентности

специалистов организаций социального обслуживания населения

нижегородской области и методического сопровождения деятельности

специалистов, оказывающих социально-психологическую поддержку

несовершеннолетним матерям, с помощью различных форм работы

(семинары, практикумы, дискуссии, индивидуальные и групповые

консультации, мастер-классы, открытые занятия, методические дни и недели,

заседания методических объединений, творческие отчеты, супервизии,

вебинары и др., в том числе в дистанционном формате).

5. Документация и отчетность опорной площадки

5.1. Деятельность опорной площадки осуществляется в соответствии с

годовым планом работы опорной площадки на предстоящий календарный год с

определением форм, тем, сроков, участников и ответственных исполнителей

мероприятий.

5.2. В ходе деятельности опорной площадки проводится анализ

мероприятий, формируется ежегодный отчет о работе.

5.3. По итогам работы опорной площадки издаются методические

материалы, обеспечивающие трансляцию инновационного опыта на

территории Нижегородской области.

5.4. Деятельность опорной площадки отражается в отчетах работы

Учреждения, на официальном сайте Учреждения.

6. Права и обязанности опорной площадки

6.1. Опорная площадка имеет право:

- взаимодействовать с юридическими и физическими лицами в рамках

осуществления поставленных целей и задач;

- привлекать к сотрудничеству других физических и юридических лиц в

5

рамках действующего законодательства;

- публиковать материалы о содержании и результатах своей

деятельности;

- укреплять и развивать материально-техническую базу учреждения.

6.2. Опорная площадка обязана:

- реализовать утвержденные планы деятельности в установленные сроки;

- обеспечивать в рамках методической и инновационной деятельности

уровень и качество предоставляемых социальных услуг не ниже требований

государственных стандартов социального обслуживания;

- уведомлять министерство социальной политики Нижегородской

области о возникших проблемах, которые могут привести к невыполнению

намеченных задач.